
 

 
 

DELIBERA N. 3/25/CONS 

 

 

NOMINA DEI COMPONENTI DEL COMITATO PER LA PROMOZIONE 

DELLE ATTIVITÀ SCIENTIFICHE  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 9 gennaio 2025; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 

seguito, il Regolamento) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 515/24/CONS del 

18 dicembre 2024, con la quale è stato ivi inserito l’articolo 23-bis relativo all’istituzione 

del Comitato per la promozione delle attività scientifiche; 

VISTO, in particolare, il comma 5 del citato articolo 23-bis, del Regolamento, ai 

sensi del quale il Comitato, nel perseguimento della propria missione, ha il compito di 

rafforzare i rapporti con le Istituzioni, le altre Autorità, gli Enti pubblici, di ricerca e gli 

Istituti di cultura su temi rientranti nelle attribuzioni dell’Autorità; di proporre al 

Consiglio la programmazione e la promozione di pubblicazioni, seminari, convegni e 

iniziative di ricerca; di contribuire a potenziare la conoscenza degli apporti scientifici allo 

sviluppo dei sistemi regolatori nelle materie di competenza dell’Autorità. Nell’ambito 

delle proprie competenze può formulare pareri e proposte al Consiglio; 

VISTI, altresì, i commi 2 e 6 del medesimo articolo 23-bis, ove è previsto, 

rispettivamente, che il Comitato è composto da un numero di membri fino a cinque e da 

un presidente, nominati dal Consiglio su proposta del Presidente dell’Autorità e 

individuati tra i dirigenti e che i relativi incarichi hanno durata triennale; 



 

 
 

 

 

2 
3/25/CONS 

 

 

 

VISTO, altresì, il comma 4 del predetto articolo 23-bis, ove è stabilito che per lo 

svolgimento delle attività il Comitato si avvale del supporto di due funzionari e di un 

operativo; 

VISTO l’articolo 35 del Regolamento concernente il trattamento giuridico ed 

economico del personale rubricato “Trattamento economico dei dirigenti”; 

RITENUTO di procedere alla nomina della dott.ssa Giulietta Gamba, dirigente 

nei ruoli dell’Autorità, come presidente del Comitato, alla luce dell’esperienza maturata, 

della professionalità acquisita, degli incarichi di responsabilità ricoperti e dei ruoli 

istituzionali rivestiti;  

VISTE la delibera n. 341/24/CONS dell’11 settembre 2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di direttore del Servizio studi e analisi tecniche al dott. Mario 

Staderini e la delibera n. 383/24/CONS del 30 settembre 2024, con la quale sono stati 

attribuiti in particolare al dott. Marco Delmastro e al dott. Nicola Sansalone gli incarichi 

dirigenziali, rispettivamente, dell’Ufficio intelligenza artificiale e dell’Ufficio 

CORECOM e coordinamento ispettivo; 

RITENUTO di provvedere alla individuazione del dott. Marco Delmastro, del 

dott. Nicola Sansalone e del dott. Mario Staderini, come membri del Comitato in ragione 

delle esperienze maturate e degli incarichi di responsabilità dagli stessi rivestiti nei settori 

connessi alle attività di rilievo scientifico del Comitato medesimo; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Componenti del Comitato)  

 

1. Ai sensi dell’articolo 23-bis, comma 2, del Regolamento, il Comitato per la 

promozione delle attività scientifiche è così composto:  

- dott.ssa Giulietta Gamba, con funzioni di Presidente; 

- dott. Marco Delmastro;  

- dott. Nicola Sansalone;  

- dott. Mario Staderini;  



 

 
 

 

 

3 
3/25/CONS 

 

 

 

2. Le funzioni di supporto al Comitato, ai sensi del comma 4 del citato articolo 23-

bis, sono svolte dalla dott.ssa Rosamaria Siciliano e dalla sig.ra Marina Lucidi. 

3. Gli incarichi di cui al comma 1 hanno durata triennale.  

4. Nell’ambito del trattamento economico di cui all’articolo 35 del Regolamento 

concernente il trattamento giuridico ed economico del personale spettante al 

Presidente del Comitato, l’indennità di funzione dirigenziale è corrisposta in 

misura pari a quella prevista per i dirigenti di primo livello. 

5.  Alla copertura finanziaria della spesa si provvede a valere sul capitolo 1.05.l069.0 

e collegati del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, nonché dei 

bilanci dei successivi esercizi di competenza. 

6. La presente delibera entra in vigore il 14 gennaio 2025, è notificata agli interessati 

ed è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Gli Uffici competenti provvedono a dar corso agli adempimenti necessari per l’attuazione 

del presente provvedimento. 

 

Roma, 9 gennaio 2025 

 

                      IL PRESIDENTE 

                Giacomo Lasorella 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

            IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Giulietta Gamba 


